



1. World Book Day and Copyright Day, Celebrates the joy of reading. World Book and Copyright Day is celebrated on April 23 every year to promote the joy of reading. April 23 is symbolic for world literature as it is a tribute to iconic writers like Miguel de Cervantes and William Shakespeare, who died on this date.

विश्व पुस्तक दिवस और कॉपीराइट दिवस, पढ़ने की खुशी मनाता है। पढ़ने की खुशी को बढ़ावा देने के लिए हर साल 23 अप्रैल को विश्व पुस्तक और कॉपीराइट दिवस मनाया जाता है। 23 अप्रैल विश्व साहित्य के लिए प्रतीकात्मक है क्योंकि यह मिगुएल डी सर्वेंट्स और विलियम शेक्सपियर जैसे प्रतिष्ठित लेखकों को श्रदधांजलि है, जिनकी इसी तारीख को मृत्यु हो गई थी।

2.Defence Minister Rajnath Singh will inaugurate DefConnect 2.0 organised by Innovations for Defence Excellence, Defence Innovation Organisation (iDEX-DIO) in New Delhi. The event will attract a large number of innovators and investors from country's leading industries in the defence sector. It will include sessions with stalwarts of the industry, various announcements and static exhibitions of an array of start-ups supported by iDEX-DIO.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह नई दिल्ली में इनोवेशन फॉर डिफेंस एक्सीलेंस, डिफेंस इनोवेशन ऑर्गनाइजेशन (iDEX-DIO) द्वारा आयोजित DefConnect 2.0 का उद्घाटन करेंगे। यह आयोजन रक्षा क्षेत्र में देश के प्रमुख उद्योगों से बड़ी संख्या में नवोन्मेषकों और निवेशकों को आकर्षित करेगा। इसमें उद्योग के दिग्गजों के साथ सत्र, विभिन्न घोषणाएं और iDEX-DIO द्वारा समर्थित स्टार्ट-अप की एक सरणी की स्थिर प्रदर्शनियां शामिल होंगी।

3. Vishakha Mulye has been appointed as the next Chief Executive Officer of Aditya Birla Capital.

विशाखा म्ले को आदित्य बिड़ला कैपिटल के अगले मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में नियुक्त किया गया है।

4.India has been elected to the United Nations Economic and Social Council's (ECOSOC) four major bodies, including the Commission on Science and Technology for Development.

भारत को संयुक्त राष्ट्र आर्थिक और सामाजिक परिषद (ईसीओएसओसी) के चार प्रमुख निकायों के लिए चुना गया है, जिसमें विकास के लिए विज्ञान और प्रौदयोगिकी आयोग भी शामिल है।

5. The government announced a foodgrain production target of 328 million tonnes for 2022-23. The target was announced at the National Conference on Agriculture: Kharif Campaign 2022, which was inaugurated by Union Agriculture Minister Narendra Singh Tomar.

सरकार ने **2022-23** के लिए **328** मिलियन टन खाद्यान्न उत्पादन लक्ष्य की घोषणा की। कृषि पर राष्ट्रीय सम्मेलन खरीफ अभियान **2022** में लक्ष्य की घोषणा की गई, जिसका उदघाटन केंद्रीय कृषि मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने किया।

6.The 24th Summer Deaflympics will be held in Brazil's Caxias Du Sul from 1st to 15th May 2022.

24वें ग्रीष्मकालीन डीफ्लिम्पिक्स का आयोजन 1 से 15 मई 2022 तक ब्राजील के कैक्सियस डू सुल में होगा।

7. The 39th edition of "Badminton Asia Championships" 2022, the biggest on the Asian continent has kick off on 26 April 2022 in Manila, Philippines.

एशियाई महाद्वीप की सबसे बड़ी "बैडिमिंटन एशिया चैंपियनशिप" **2022** का **39**वां संस्करण **26** अप्रैल **2022** को फिलीपींस के मनीला में शुरू हुआ।

8.Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority (APEDA) in association with the India Trade Promotion Organization (ITPO) has organized Asia's biggest international food and hospitality fair AAHAR-2022 at Pragati Maidan in New Delhi.

कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (APEDA) ने भारत व्यापार संवर्धन संगठन (ITPO) के सहयोग से नई दिल्ली के प्रगति मैदान में एशिया का सबसे बड़ा अंतर्राष्ट्रीय खादय और आतिथ्य मेला AAHAR-2022 आयोजित किया है।

9. The 7th edition of The "Raisina Dialogue" 2022 has held in-person in New Delhi from 25 April to 27 April 2022.

"रायसीना डायलॉग" 2022 का 7 वां संस्करण 25 अप्रैल से 27 अप्रैल 2022 तक नई दिल्ली में व्यक्तिगत रूप से आयोजित किया गया है।

10. The Indo-American Chamber of Commerce has picked Indian-American chief executive of General Atomics Global Corporation Vivek Lall for the prestigious Entrepreneur Leadership Awards.

इंडो-अमेरिकन चैंबर ऑफ कॉमर्स ने प्रतिष्ठित एंटरप्रेन्योर लीडरशिप अवार्ड्स के लिए जनरल एटॉमिक्स ग्लोबल कॉरपोरेशन के भारतीय-अमेरिकी मुख्य कार्यकारी विवेक लाल को चुना है।